„[1] Um nun wirklich mit dem Thema des Soldatenkranzes zu beginnen, so muss man meines Erachtens zuerst untersuchen, ob der Kriegsdienst überhaupt für Christen geeignet ist. Was hätte es überhaupt für einen Sinn, den besonderen Fall zu überdenken, wenn von den Voraussetzungen her Schuld vorliegt? Halten wir es für erlaubt, dem göttlichen Sakrament noch einen menschlichen Fahneneid überzustülpen und uns noch einem anderen Herrn nach Christus anzugeloben und uns unter Eid vom Vater, von der Mutter und allen unseren Nächsten loszusagen, die ja zu ehren und nächst Gott zu lieben uns doch das Gesetz befahl, und die auch das Evangelium so hoch geehrt hat, indem es nur Christus höher stellte?

[2] *Licebit in gladio conversari, Domino pronuntiante gladio periturum qui gladio fuerit usus? et proelio operabitur filius pacis, cui nec litigare conveniet? et vincula et carcerem et tormenta et supplicia administrabit, nec suarum ultor iniuriarum?*

[2] Soll es erlaubt sein, mit dem Schwert umzugehen, obwohl der Herr verkündet, dass durch das Schwert umkommen werde, wer vom Schwert Gebrauch macht? Und soll der Sohn des Friedens in der Schlacht mitwirken, er, für den sich nicht einmal das Streiten vor Gericht ziemt? Und soll er Fesseln, Kerkerstrafen, Folter und Todesurteile vollziehen, obwohl er nicht einmal die ihm zugefügten Beleidigungen rächt?

⁴⁰⁶ Siehe dazu part. 37,129–130; vgl. FREDOUILLE, Argumentation, 99.

⁴⁰⁷ Vgl. SIDER, Ancient Rhetoric, 122; FREDOUILLE, Argumentation, 99.

[3] *Iam et stationes aut aliis magis faciet quam Christo, aut et dominico die, quando nec Christo? et excubabit pro templis quibus renuntiavit? et cenabit illic, ubi apostolo non placet? et quos interdiu exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et requiescens super pilum quo perfossum est latus Christi? vexillum quoque portabit aemulum Christi? et signum postulabit a principe, qui iam a Deo accepit? mortuus etiam tuba inquietabitur aeneatoris, qui excitari a tuba angeli expectat? et cremabitur ex disciplina castrensi christianus, cui cremari non licuit, cui Christus merita ignis indulsit?*

[4] *Quanta alibi illicita circumpici possunt castrensiun munium, transgressioni interpretanda! ipsum de castris lucis in castra tenebrarum nomen deferre transgressionis est. plane, si quos militia praeventos fides posterior invenit, alia condicio est, ut illorum quos Iohannes admittebat ad lavacrum, ut centurionum fidelissimorum quem Christus probat et quem Petrus catechizat, dum tamen, suscepta fide atque signata, aut deserendum statim sit, ut a multis actum, aut omnibus modis cavillandum, ne quid adversus Deum committatur quae nec extra militiam permittuntur, aut novissime perpetiendum pro Deo, quod aequae fides pagana condixit.*